
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492  25Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

EXTRATO DO CONTRATO Nº 184/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2017 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2016/453822.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DCM DISTRIBUIDORAS COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS EIRELLI - EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 16.970.999/0001-31, com 
sede Avenida Caldas Junior, n° 27, sala 02, Três vendas, Erechim/
RS, CEP: 99.713-150.
DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto o 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA USO NO TRATAMENTO 
DE PACIENTES NO AMBULATÓRIO DA FUNDAÇÃO HEMOPA. 
A contratada deverá atender a todos os requisitos técnicos, 
especifi cações, quantidades e exigências constantes do Termo 
de Referência e seus anexos, parte integrante deste instrumento 
contratual e do Edital.

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UNIDADE QUANTIDADE

04 Ácido Acetilsalicílico 100mg cartela com 10 
comprimidos. Comprimidos 1.000

21 Cloridrato de Epinefrina 1mg/ml, solução injetável, 
ampola com 1 mL Ampolas 50

42 Nimesulida 50mg/ml, gotas frasco com 15ml. Frasco 300
48 Prednisolona 3 mg/mL solução Oral frasco com 120 mL Frasco 400

DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 4.570,00 
(Quatro mil quinhentos e setenta reais). No preço acima já estão 
inclusos todos os custos necessários à aquisição e entrega do 
objeto deste contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ 
ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto deste 
contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Fica designado o(a) servidor(a) Ana 
Lice Sousa de Sena, como responsável pela gestão/fi scalização 
do contrato e pelo acompanhamento à execução do contrato em 
questão, nos termos da disposição contida no  caput do art. 67 e 
segs. da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de novembro de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
LOIRI TERESINHA MARINI - DCM DISTRIBUIDORAS COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS EIRELLI - EPP
ANA LICE SOUSA DE SENA– FARMACÊUTICA CRF/PA: 2259 - 
GESTOR/ FISCAL RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA – CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 244846
EXTRATO DO CONTRATO Nº 185/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2017 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2016/453822.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: F. CARDOSO E CIA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 04.949.905/0001-63, 
com sede na Avenida Almirante Barroso, nº. 750, Marco, CEP: 
66093-020 Cidade de Belém, Estado do Pará.
DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto o 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA USO NO TRATAMENTO 
DE PACIENTES NO AMBULATÓRIO DA FUNDAÇÃO HEMOPA. 
A contratada deverá atender a todos os requisitos técnicos, 
especifi cações, quantidades e exigências constantes do Termo 
de Referência e seus anexos, parte integrante deste instrumento 
contratual e do Edital.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101

Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
21.968,28 (vinte e um mil novecentos e sessenta e oito reais 
e vinte e oito reais). No preço acima já estão inclusos todos 
os custos necessários à aquisição e entrega do objeto deste 
contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, 
encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem 
como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que 
possam incidir sobre o custo do objeto deste contrato, sendo 
vedado à contratada cobrar qualquer valor adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Fica designado o(a) servidor(a) Ana 
Lice Sousa de Sena, como responsável pela gestão/fi scalização 
do contrato e pelo acompanhamento à execução do contrato em 
questão, nos termos da disposição contida no  caput do art. 67 e 
segs. da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de novembro de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
WALDA BRITTO CARDOSO - F. CARDOSO E CIA LTDA
ANA LICE SOUSA DE SENA– FARMACÊUTICA CRF/PA: 2259 - 
GESTOR/ FISCAL RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 244851
EXTRATO DO CONTRATO Nº 180/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 031/2017 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2017/16105.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: UNIT – INDÚSTRIA COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 66.969.262/0001-77, com sede na 
Rua Baronesa de Bela Vista, nº 346, Jardim Aeroporto, CEP nº 
4612001, São Paulo –SP.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO 
DE AGULHAS DE MIELOGRAMA, DE BIÓPSIA DE MEDULA 
ÓSSEA E DE ACUPUNTURA, com vistas a atender as fi nalidades 
institucionais da Fundação Hemopa, conforme especifi cações 
técnicas e quantidades arroladas neste contrato, termo de 
referência e anexos, partes integrantes deste instrumento.

ITEM DESCRIÇÃO APRES. QUANT

01

Agulha para biópsia e aspiração de medula óssea, diâmetro externo 
8G, comprimento 15 cm, descartável, com cânula de extração e 
obturador marcado, empunhadura ergonômica e, dispositivo de 

segurança conforme a NR32.

UND 50

DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000/ 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 5.130,00 
(cinco mil cento e trinta reais). No preço acima já estão inclusos 
todos os custos necessários à aquisição e entrega do objeto deste 
contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, 
encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem 
como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que 
possam incidir sobre o custo do objeto deste contrato, sendo 
vedado à contratada cobrar qualquer valor adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Fica designado a servidora Lucidéia 
Lira de Oliveira - Administradora e Gerente do Almoxarifado e 
Patrimônio – GERAP, como responsável pela Gestão do contrato, 
e a Servidora Ana Lice Sousa de Sena – Responsável pela CAF 
(Unidade de Abastecimento Farmacêutico), como fi scal técnica 
para acompanhamento à execução do contrato em questão, nos 
termos da disposição contida no  caput do art. 67 e segs. da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de novembro de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
RENATO MENEZES BRANCO - UNIT – INDÚSTRIA COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP

LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA - ADMINISTRADORA E GERENTE 
DO ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO – GERA - GESTOR 
RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
ANA LICE SOUSA DE SENA– RESPONSÁVEL PELA CAF DA 
FUNDAÇÃO HEMOPA - FISCAL RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 244807

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 066/2017
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
nº 271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao 
Processo 2017/278247 - Pregão Eletrônico 066/2017 - 
AQUISIÇÃO DE REAGENTES PARA REALIZAÇÃO DE TESTES DE 
AGREGAÇÃO PLAQUETÁRIA COMPATÍVEIS COM EQUIPAMENTO 
AGREGÔMETRO ÓTICO DA SÉRIE 980133, MODELO 560-CA, 
MARCA CHRONO-LOG.
LOTE 01 (Itens 1 e 2): – BIOMEDICA EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ 01.299.509/0001-
40, no valor de R$ 60.650,00 (Sessenta mil seiscentos e 
cinquenta reais);
 Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/278247 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 06 de novembro de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 245084

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 707 de 06 de Novembro  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
451713/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO 
MUNICIPIO DE MARITUBA/PA/PA nos dias  20 e 21/10/2017.
OTAVIO HENRIQUE DE QUEIROZ DA SILVA, CPF: 016917202-
32, Aux. Admin./GECAD, MAT: 5925178, 0,5 diaria,ALOMA 
SENA SOARES, CPF: 033607932-00, Aux. Admin/GECAD, MAT.: 
5932637, 0,5 diaria, AURISMAR DO SOCORRO TEIXEIRA SILVA, 
CPF: 260427972-04, Assist. Social/GECAD, MAT.: 5932952, 0,5 
diaria e ALESSANDRA MENEZES DA CONCEIÇÃO LEITE, CPF: 
467299762-68, Assist. Social/GECAD, MAT>: 541965952, 0,5 
diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,  06 de  Novembro de 2017        .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 245049
Portaria nº 701 de 01 de Novembro  de  2017
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
416477/2017.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s), com o objetivo     de  REALIZAR MANUTENÇÕES                
CORRETIVAS EM EQUIPAMENTOS DO HEMOCENTRO DE 
CASTANHAL/PA/ TRANSPORTAR SERVIDOR  no dia 25/09/2017.
JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS,        CPF: 082564702-
91, Téc. Em Refrig./GEMAN, MAT: ,0,5 diaria e EDSON DE 
MORAES NASCIMENTO, CPF: 101120812-15, Motorista/GETRA, 
MAT.: 541892381, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará, 01 de  Novembro de 2017.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 244239


